
 

 

 
 
 

Deliberazione della Giunta Esecutiva N°  116  del  18/06/2019 
 

 
 

OGGETTO: 

REGOLAMENTO REGIONALE N. 4/2017 “DISCIPLINA DELLA 
PROGRAMMAZIONE DELL’OFFERTA ABITATIVA PUBBLICA E SOCIALE E 

DELL’ACCESSO E DELLA PERMANENZA NEI SERVIZI ABITATIVI 
PUBBLICI”. 

ESAME ED APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO D’INTESA TRA LA 
COMUNITA’ MONTANA DI VALLE CAMONICA E IL COMUNE DI DARFO 
BOARIO TERME. 

 

 
 
L'anno duemiladiciannove, il giorno  diciotto del mese di giugno alle ore 16:30, in 

Breno (BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a seduta i 

componenti la Giunta Esecutiva della Comunità Montana di Valle Camonica: 

 
 
All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Funzione P A 

VALZELLI OLIVIERO PRESIDENTE X  

ARRIGONI ROBERTO Vice Presidente X  

MARTINOTTA MARTINO Assessore X  

MAUGERI MASSIMO Assessore  X 

FERRARINI SIMONA Assessore X  

ANTONIOLI EMILIO Assessore X  

SACRISTANI CARLO Assessore X  

 

ne risultano presenti n. 6 e assenti n. 1 
 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti  Il 
Presidente Oliviero Valzelli assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

OGGETTO: 

REGOLAMENTO REGIONALE N. 4/2017 “DISCIPLINA DELLA 
PROGRAMMAZIONE DELL’OFFERTA ABITATIVA PUBBLICA E SOCIALE E 

DELL’ACCESSO E DELLA PERMANENZA NEI SERVIZI ABITATIVI 
PUBBLICI”. 

ESAME ED APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO D’INTESA TRA LA 
COMUNITA’ MONTANA DI VALLE CAMONICA E IL COMUNE DI DARFO 
BOARIO TERME. 

  __________________________________________________________ 
  Su proposta dell'Assessore ai Servizi Sociali Emilio Antonioli 

 
 
 

LA GIUNTA ESECUTIVA 
 

 
 
PREMESSO che:  

 con deliberazione assembleare n. 3 in data 29.01.2019, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 2019/2021; 

 con deliberazione assembleare n. 4 in data 29.01.2019 è stato approvato il Bilancio 
di Previsione armonizzato 2019/2021; 

 con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 10 in data 05.02.2019 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

 con deliberazione assembleare n. 13 dell’11.04.2019 sono state approvate le 

variazioni al bilancio di previsione 2019 / 2021; 
 

PREMESSO altresì che: 
- i servizi abitativi pubblici in Lombardia, sono regolati dalla legge regionale 8 

luglio 2016 n.16 e dal regolamento regionale n.4 agosto 2017 n.4; 

- in data 8 febbraio 2018 è entrato in vigore il Regolamento regionale 4 agosto 
2017, n. 4 “Disciplina della programmazione dell’offerta abitativa pubblica e 

sociale e dell’accesso e della permanenza nei servizi abitativi pubblici”, al 
termine di un periodo di sperimentazione ai sensi dell’art. 27, comma 1, dello 
stesso; 

- a partire dall’8 febbraio 2018 sono previste diverse scadenze relative ad una 
serie di adempimenti, che la Legge pone in capo all’Assemblea dei Sindaci e 

all’Ente capofila individuato fra i Comuni dell’Ambito, con riferimento a: 
- programmazione dell’offerta abitativa pubblica e sociale;  
- ricognizione della unità abitative destinate a servizi abitativi pubblici; 

- approvazione del relativo Piano annuale e triennale; 
- in data in data 27 novembre 2018 l’Assemblea dell’Ambito Territoriale di Valle 

Camonica ha individuato, quale Ente capofila, il Comune di Darfo Boario Terme 
per lo svolgimento delle funzioni previste dal Regolamento Regionale n. 4/2017; 

- in data 21 dicembre 2018 è stato approvato il Piano di Zona 2018/2020 e che 

fra le azioni previste sono ricomprese la programmazione dell’offerta abitativa, 
il sistema delle assegnazioni dei servizi abitativi pubblici; 

- che il Comune di Darfo Boario Terme: 
- in data 12 febbraio 2019 ha chiesto l’intervento finanziario della 
Comunità Montana a sostegno delle attività che lo stesso è chiamato a svolgere 

anche per i Comuni dell’Ambito; 
- in data 16.05.2019, ha quantificato i costi di funzionamento della 

struttura organizzativa dedicata; 
 



RITENUTO, per quanto premesso, di sostenere l’attività con un contributo annuo di € 
25.000,00 per gli anni 2019-2020; 
 

CONSIDERATO che si rende opportuno stipulare apposito accordo, tra la Comunità 
Montana e il Comune di Darfo Boario Terme al fine di definire i reciproci impegni; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa allegato A) alla presente deliberazione per costituirne 
parte integrante e sostanziale; 

 
EVIDENZIATO che alla realizzazione dell’intervento concorre anche il Consorzio BIM in 

forza delle intese istituzionali e programmatiche; 
 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dagli aventi 

titolo ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.lgs 267/00; 
 

 
 

D E L I B E R A 

 
 

 
1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 

sostanziali della presente deliberazione; 
 
 

2. di approvare il Protocollo d’Intesa (Allegato A) con il Comune di Darfo Boario 
Terme, nel testo allegato al presente atto di cui ne forma parte integrante e 

sostanziale, finalizzato a sostenere l’attività che il Comune andrà a svolgere 
nell’espletamento delle funzioni previste dal Regolamento Regionale n. 4/2017,; 
 

 
3. di definire in € 50.000,00 il contributo complessivo assegnato al Comune di Darfo 

Boario Terme, contributo che verrà per due anni secondo le modalità previste 
nell’allegato accordo; 
 

 
4. di dare atto che la spesa complessiva di € 50.000,00 trova imputazione come 

segue: 
 
 

Missione 12 Programma 06 Titolo 1 Macroaggregato 04 UEB 1206104 

Esercizio 
Piano dei conti 
finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

 

2019 
 
2020 

1.04.01.02.00 

1721/0: “Trasferimento al Comune 

di Darfo Boario Terme per 
programmazione offerta abitativa 
pubblica e sociale” 

 
€ 25.000,00 
 

 
€ 25.000,00 

 
 

5. di demandare al competente Servizio dell’Ente e al Presidente dell’Ufficio di Piano 
per la parte di competenza, ogni adempimento finalizzato a dare esecuzione al 
presente atto; 

 



6.  avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. dall'ultimo di 
pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello stato entro 

120 gg; 
 

7. di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - comma 4 - del 
D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stante l'urgenza di provvedere. 

 
 

*** 
  
 

 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 

 
IL PRESIDENTE 
Oliviero Valzelli 

IL SEGRETARIO 
Dott. Bernardi Marino 

 


